
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  42 

 Data 01/02/2021 

 

Oggetto : 
CIG 861482172E - INTEGRAZIONE SERVIZI DI CUI ALLA DET.N.469 

DEL 26/11/2018 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 PREMESSO che: 

 con propria precedente determinazione n.469 del 26/11/2018 si è provveduto ad aggiudicare 

alla cooperativa sociale Fraternità Sistemi Impresa sociale Onlus con sede in Via Rose di 

Sotto n.61 – Brescia i servizi di supporto nell’accertamento tributario e la riscossione 

coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie del Comune di Darfo Boario Terme; 

 l’art.18 del capitolato d’oneri sottoscritto, prevede: 
ART. 18 - PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 

L'Ente affidante potrà, in corso di esecuzione del rapporto di affidamenti dei servizi, avvalersi dello stesso 

soggetto, per periodi limitati e motivate esigenze, per lo svolgimento di attività complementari. 

In questo caso l'Amministrazione Comunale provvederà all'integrazione delle condizioni contrattuali e alla 

conseguente determinazione delle nuove obbligazioni operative, gestionali ed economiche. 

 

CONSIDERATO che: 

 a decorrere dal 01/01/2020, la Tassa rifiuti è entrata nelle competenze ARERA, con 

aggravio di adempimenti formali e materiali. In particolare è necessario provvedere alla 

totale rivisitazione del piano economico/finanziario ed alla determinazione delle nuove 

tariffe, anche in considerazione degli abbattimenti/sconti determinati dalla pandemia Covid-

19; 

 per la determinazione del PEF e Tariffe anche per il 2021 si prospettano le medesime 

difficoltà applicative della normativa vigente in applicazione della TARI,  

 la situazione sopra esposta è aggravata dall’entrata in vigore del Dlgs 116/2020 che ha 

innovato il regime dell’assimilazione dei rifiuti; 

 

PRESO ATTO che si è provveduto a richiedere alla Cooperativa sociale Fraternità Sistemi Impresa 

sociale Onlus, la propria migliore offerta per il servizio in oggetto (applicazione normativa ARERA 

al PEF e tariffe TARI, nonché revisione regolamento TARI in applicazione del D.Lgs.116/2020); 

 

VISTO l’art. 13.4 lettera a) e d) del vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi 

in economia, approvato con deliberazione di C.C. n.72 del 18/12/2006, modificato con 

deliberazione del C.C. n.22 del 30.05.2013, secondo cui, qualora la spesa non superi l’ammontare di 

€ 40.000,00, si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



un unico interlocutore nel caso in cui vi sia motivata specialità o particolarità del lavoro, del bene o 

del servizio, in relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato, di diritti di esclusiva, di singola 

presenza sul mercato ragionevolmente inteso in senso territoriale, di fiduciarietà motivata, tale da 

rendere inutile, eccessivamente oneroso, palesemente proporzionato o manifestamente irragionevole 

l’invito di più soggetti; 
 

VISTO: 

 l’art.26, c.3, della L. 488/1999 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono utilizzare i 

parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli in 

oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della medesima legge; 

 l’art.125.11, ultimo periodo, del D.Lgs.163 / 2006 e s.m.i. che recita “per servizi di importo 

inferiore ad €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento”; 

 l’art 1. c.1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L.135/2012 recante le norme relative all’obbligo e 

alla facoltà di aderire alle Convenzioni CONSIP; 

 l’art. 1 del D.M. Ministero dell’economia e finanze 15/03/2012; 

 l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 “regolamento di esecuzione del codice dei contratti”; 
 la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, secondo cui tutte le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, devono avvalersi del 

M.E.P.A., istituito dalla CONSIP o di mercati elettronici istituiti da altre amministrazioni; 

 
 

VISTA la proposta tecnico economica afferente il servizio in oggetto, che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, del complessivo importo di Euro 5.500,00 oltre IVA 

 

RITENUTO affidare alla Fraternità Sistemi Impresa sociale Onlus il servizio di che trattasi, alle 

condizioni concordate e di cui all’allegata proposta tecnico-economica; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016; 

   

VISTA la Legge 136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.58 in data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, dichiarata 

immediatamente esecutive; 
 

CONSIDERATO che non sono attive alla data odierna convenzioni Consip relative 

all’acquisizione del servizio oggetto della presente procedura di acquisto, ma che lo stesso è 

presente sul M.E.P.A.; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 

VISTO il decreto del Sindaco n.11 in data 24/12/2020 relativo all'attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesa con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e  i. e l’art. 5 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio 

on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013; 

 

  
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare a Fraternità Sistemi Impresa sociale Onlus il servizio di supporto descritto in 

oggetto, a fronte della spesa complessiva di Euro 5.500,00 oltre IVA ed alle condizioni di cui 

all’offerta allegata; 

 

2. Di impegnare la spesa di € 6.710,00 Iva compresa, al capitolo 09031.03.0050 - SERVIZI 

AMMINISTRATIVI SPECIFICI PER GESTIONE RIFIUTI del Bilancio 2021; 

 

3. Di dare al presente atto valore contrattuale precisando che: 

- è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 136/ 

2010 e succ. m. e i.; 

- è contraddistinto dal C.I.G. indicato in oggetto; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

5. Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale on-line e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 

sezione “ Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33 / 2013;  

 

6. Di precisare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line. 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT 

SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 42 del  01/02/2021  
 

Oggetto: CIG 861482172E - INTEGRAZIONE SERVIZI DI CUI ALLA DET.N.469 DEL 26/11/2018 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
25360 2021 09031.03.0050 U.1.03.02.16.999 SERVIZI AMMINISTRATIVI 

SPECIFICI PER GESTIONE 

RIFIUTI 

FRATERNITA' SISTEMI 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 

6.710,00 

Totale (€) : € 6.710,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/02/2021 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.


